² The gloss of Claudius Apollinaris, quoted in the note on the text, shews

that he connected 'the word' and 'the spirit' with v. 8 in a different sense.

³ Compare Griesbach l. c. 13 ff.

⁴ The words are found in the Theodulfian Recension (Paris *Bibl. Nat.* Lat. 9380) in the following form: quia tres sunt qui testimonium dant in terra spiritus aqua et sanguis et tres unum sunt; et tres sunt qui testimonium dicunt in cælo pater et filius, et spiritus sanctus et hi tres unum sunt (Prof. Wordsworth).

found a place in the Latin texts, and were carried from that source into the Greek text, and into the printed editions of other versions.

The words are not, as has been already stated, found in any early Latin Father; but a passage of Cyprian, which shews that he was not acquainted with them as part of the apostolic text, shews at the same time how natural it was to form a distinct gloss on *v. 7* according to their tenor: Dicit dominus: *Ego et Pater unum sumus*; et iterum *de Patre et Filio et Spiritu Sancto scriptum est; et tres unum sunt* (*de Eccles. unit. c. 6; comp. auct. de rebapt. cc. 15, 19*). The force of this application of 'the spirit and the water and the blood' with the false reading 'unum sunt' for 'in unum sunt' (*εις τὸ ἐν εἰσω*) is made clear by a later reference to it in Facundus:...*De Patre et Filio et Spiritu Sancto sic dicit: Tres sunt qui testimonium dant in terra, spiritus, aqua et sanguis, et hi tres unum sunt; in spiritu significans Patrem, sicut Dominus mulieri Samaritanæ... loquitur...in aqua vero Spiritum Sanctum significans sicut in eodem Evangelio exponit* (*John vii. 37*)...*in sanguine vero Filium...Quod... Johannis apostoli testimonium beatus Cyprianus...in epistola sive libro quem de Unitate scripsit de Patre Filio et Spiritu Sancto dictum intelligit* (*Pro def. tr. Cap. i. 3*). The same mystical interpretation is found in Augustine (*c. Maxim. ii. 22*), and Eucherius (*Instruc. i. ad loc. Migne, Patr. Lat. l. 810*); and Augustine supplies the word 'Verbum,' which is required to complete the gloss: *Deus itaque summus et verus cum Verbo suo et Spiritu Sancto, quæ tria unum sunt, Deus unus et omnipotens* (*de Civ. v. 11*¹).

The origin of the Latin gloss.

The gloss which had thus become an established interpretation of St John's words is first quoted as part of the Epistle in a group of writings which come from Africa in the last quarter of the fifth century:

The gloss inserted in the text.

- (1) *Ut adhuc luce clarius unius divinitatis esse cum Patre et Filio Spiritum Sanctum doceamus, Joannis Evangelistæ testimonio comprobatur. Ait namque Tres sunt qui testimonium perhibent in celo, Pater, Verbum et Spiritus Sanctus, et hi tres unum sunt* (*Prof. Fid. ap. Vict. Vit. de Persec. Vand. iii. 11*²).
- (2) *Pater est ingenitus, filius vero sine initio genitus a patre est, spiritus autem sanctus processit (Casp. procedit?) a patre et accipit de filio*

¹ It is by no means unlikely that the mystical interpretation of *v. 8* may have taken a definite shape in Africa from a very early time. The language of Tertullian, which shews conclusively that he was not acquainted with the words *tres unum sunt* as a scriptural phrase, indicates the beginning of its growth: *adv. Prax. 25...connexus patris in filio et filii in paraclete, tres efficit coherentes, alterum ex altero. Qui tres unum sunt non unus; quomodo dictum est ego et pater unum sumus* (*John x. 30*) *ad substantiæ unitatem, non ad numeri singularitatem. It is*

possible that the gloss may have found a place in copies of the Latin Version as soon as it was definitely shaped; but there is no evidence that it was found in the text of St John before the latter part of the 5th century.

² The authorship of this 'Exposition of the Faith' is uncertain. It is perhaps a later addition to the history of Victor (*Papencordt, Gesch. d. Vand. Herrsch. 369 n.*); but in no case does it prove more than that the words were found in the copy of the Epistle used by the writer.

sicut evangelista testatur, quia scriptum est: *Tres sunt qui dicunt testimonium in cælo, pater, verbum et spiritus, et hæc tria unum sunt, in Christo Jesu.* Non tamen dixit: unus est in Christo Jesu¹.

It was not unnatural that in the stress of the Arian persecution words which were held to give the plain meaning of St John's words as they were read should find their way from the margin into the text, or if they had already obtained a place in the text of any copies should gain wider currency. But still the form is fluent:

(3) [Johannes Evangelista] ad Parthos: *Tres sunt, inquit, qui testimonium perhibent in terra, aqua sanguis et caro, et tres in nobis sunt; et tres sunt qui testimonium perhibent in cælo, Pater Verbum et Spiritus... et hi (ii) tres unum sunt (c. Varim. 5).* And again:

(4)...dicente Joanne Evangelista in epistola sua: *Tres sunt qui testimonium dicunt in cælo, Pater et Verbum et Spiritus; et in Christo Jesu unum sunt, non tamen unus est, quia non est in his una persona (de Trin. i. p. 206; Migne, Patr. Lat. lxii. 243).*

From this time the words seem to have maintained partially their position in the text. They are quoted by Fulgentius (c. 550) as St John's in the form: *Tres sunt qui testimonium perhibent in cælo, Pater, Verbum et Spiritus; et tres unum sunt (Resp. c. Arian. p. 68, Migne, Patr. Lat. lxxv. 224);* though the same writer in another place (c. *Fabian. fragm.*) speaks of the application of the clause *et tres unum sunt* to 'the Father, Son and Holy Spirit' as established by argument, a process wholly unnecessary if the gloss had been admitted as part of the text.